УИД № 16MS0112-01-2022-001542-74

Дело № 5-320/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 июля 2022 года                                                 РТ, г. Зеленодольск, ул. Гагарина, д. 8
Мировой судья судебного участка № 6 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан И.Ф. Гатин, рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы дела об административном правонарушении по ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Слесаревой Н.И., хх.хх.хххх года рождения, уроженки г. *** *** АССР, с *** *** образованием, ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: *** ***, г. ***, ул. ***, д. хх, кв. хх, не работающей, имеющей инвалидность хх группы по общему заболеванию,

УСТАНОВИЛ:
согласно протоколу № 2603999 об административном правонарушении от 14 июня 2022 года Н.И. Слесаревой вменяется, что она 27 мая 2022 года в 05 часов 30 минут и 27 мая 2022 года в 05 часов 45 минут, находясь по месту проживания по адресу: Республика Татарстан, г. ***, ул. ***, д. хх, кв. хх, сообщила в дежурную часть Отдела МВД России по Зеленодольскому району заведомо ложные сведения о якобы совершенных ее мужем *** правонарушениях, а именно: о том, что он, находясь по адресу: Республика Татарстан, г. ****, ул. ***, д. хх, кв. хх, хулиганит, а также о том, что он, находясь по этому же адресу, ударил ее по уху, однако в действительности данная информация не подтвердилась.
Н.И. Слесарева, а также ее защитник ***, допущенный к участию в деле на основании устного ходатайства, вину в совершении Слесаревой вменяемого ей административного правонарушения признали, просили назначить ей минимальное наказание с учетом наличия у нее заболеваний и инвалидности 3 группы.

Выслушав Н.И. Слесареву и ее защитника, исследовав письменные доказательства, мировой судья считает доказанной вину Н.И. Слесаревой в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ) – заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб.
Вина Н.И. Слесаревой подтверждается следующими исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № 2603999 от 14 июня 2022 года, в котором отражено письменное объяснение привлекаемого лица о признании вины и согласии с протоколом (л.д. 2-3); сообщениями «02» и распечаткой сообщения ЕГИС ГЛОНАСС+112 Н.И. Слесаревой, письменными объяснениями ***, привлекаемого лица Н.И. Слесаревой и сотрудника полиции *** в адрес ОМВД России по Зеленодольскому району о совершенном преступлении (л.д. 4-6, 8-8оборот, 10, 15).
При назначении административного наказания Н.И. Слесаревой мировой судья учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, личность виновной, ее материальное положение, состояние здоровья ее (наличие заболеваний, инвалидность 3 группы) и членов ее семьи, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим наказание, в силу п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ, является полное признание Н.И. Слесаревой своей вины, раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих наказание Н.И. Слесаревой, не установлено.
В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

С учетом изложенных обстоятельств, мировой судья приходит к убеждению о возможности назначения Н.И. Слесаревой административного наказания в виде административного штрафа в рамках санкции ст. 19.13 КоАП РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Слесареву Н.И. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 1 000 (одной тысячи) рублей.
Штраф подлежит оплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан); ИНН 1654003139; КПП 165501001; БИК 019205400; ОКТМО 92701000001; Отделение - НБ Республики Татарстан г. Казань; номер счета получателя платежа - 03100643000000011100; кор.счет № 40102810445370000079; КБК 73111601193010013140.  Назначение платежа- штраф по протоколу № 2603999 от 14 июня 2022 года по делу № 5-320/2022; УИН № 0318690900000000029155792, плательщик Слесарева Н.И..

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 6 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан.

Предупредить Н.И. Слесареву об административной ответственности за неуплату штрафа в установленный срок, влекущей наложение штрафа в двукратном размере либо назначении наказания в виде ареста либо обязательных работ.
Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения его копии через мирового судью.

Мировой судья

                                 И.Ф. Гатин